

ZRKADLO LIPTOVSKÝCH SLIAČOV



Noviny pre obyvateľov a rodákov najväčšej obce liptovského regiónu

ročník 26 | číslo 1/2024 | zadarmo



Foto: A. Kočibalová

str. 4 VČS Jednoty dôchodcov odovzdávanie oceneným



Foto: Denné centrum

str. 8 Karneval seniorov



Foto: T. Šuľa

str. 11 Činnosť DFS Sliačanček

ÚVODNÍK

Vážení spoluobčania.



Čas rýchlo letí, prichádza jar, nové výzvy. Dovoľte mi preto, informovať Vás o dôležitých veciach a dianí v našej obci. Som rád, že sa nám podarilo dokončiť detské ihrisko na námestí v Strednom Sliači, ktoré ho pekne skrášlilo a vytvorilo priestor na hry pre našich najmenších. V týchto dňoch sa uskutoční kolaudácia detského ihriska a my budeme môcť v rámci fondov MAS požiadať o preplatenie takmer 50 000 €, ktoré sme použili na jeho výstavbu. Potvrdená je aj objednávka a dodávka okien a dvoch garážových elektrických dverí na hasičskú zbrojnicu v Strednom Sliači, kde chceme pokračovať tento rok v osadení okien a zhotovení fasády zbrojnice. Máme hotové všetky podklady a vyjadrenia na zhotovenie chodníka pre chodcov vo Vyšnom Sliači, popri p. Kováčikovi na ulicu Pod Skálím. V týchto dňoch začneme proces verejného obstarávania na zhotoviteľa stavby. Do konca októbra tohto roku plánujeme poslať na Vodárenskú spoločnosť Ružomberok do investičného programu, vybudovanie rozvodov vody a kanalizácie na novovytvorenej ulici Vyšné Skaliská a ulici Pod Kostolom vo Vyšnom Sliači. Predpokladám, že dané projekty sa začnú realizovať na budúci rok. Nemôžem zabudnúť Vám oznámiť, že nám bola schválená žiadosť na rekonštrukciu Zariadenia pre seniorov v Nižnom Sliači vo výške 3,5 milióna € bez spoluúčasti, čo je vynikajúca a veľká finančná investícia pre našu obec. Prerobí sa komplet celá strecha, pristaví sa výťah a množstvo ďalších vecí. Máme ale mnoho starostí, kam premiestnime klientov počas rekonštrukcie. Stále to riešime a ak všetko dobre dopadne, stavebné práce by sa mali začať v mesiaci júl 2024. Taktiež som veľmi rád, že bola schválená investičná akcia Slovenského vodohospodárskeho podniku a to úprava koryta potoka Sliačanka v Nižnom Sliači, od mosta pri autobusovej zastávke pod Domovom dôchodcov, až po začiatok našej obce. Tu by sa mali začať práce na budúci rok a suma na jej realizáciu bude viac ako 10 miliónov €. Ďalej očakávam odpoveď z Ministerstva školstva SR, ohľadom našej žiadosti o dotáciu na rekonštrukciu vstupnej pergoly s dlažbou v ZŠ a budovy školských dielní, z dôvodu havarijného stavu týchto objektov. Momentálne pracujeme aj na oprave a zlepšení kvality vysielania obecného rozhlasu, kde úplne vyradíme bezdrôtové vysielanie. V týchto dňoch vychádzajú výzvy na zhotovenie kompostárni a my sa do tejto výzvy zapojíme. V prípade úspešnosti, plánujeme kompostáreň postaviť vedľa zberného dvora v Strednom Sliači. Tento rok, v letných mesiacoch sa bude po našej obci realizovať rozvod vysokorýchlostného internetu s optickými rozvodmi. Bude umiestnených 12 kamier po celej obci, ktoré budú neustále monitorovať naše verejné priestranstvá, čo isto zlepši bezpečnosť našich obyvateľov. Hotová je už aj projektová dokumentácia na vybudovanie chodníka pre chodcov v Nižnom Sliači, no v tomto projekte potrebujeme od niekoľkých občanov odkúpiť malé kúsky pozemkov, nachádzajúcich sa medzi ich oplotením a cestou tretej triedy. Máme v pláne zrealizovať ešte jedno detské ihrisko a to vo Vyšnom Sliači u Kubánkov, so

pokračovanie na str. 2

**pokračovanie zo str. 1**

vstupom cez most od hlavnej cesty. V zadnej časti pozemku vedľa detského ihriska plánujeme multifunkčné ihrisko, aké je v základnej škole. Tento rok budeme mať aj folklórny festival Liptovské dni matky v našich Pažitiach. Vystupovali u nás špičkové folklórne sú-

bory ako SĽUK, Lúčnica, Cigánski diabli, Ján Berky Mrenica, Urpín, Šarišan a mnohí ďalší. Aj napriek tomu som veľmi rád, že sa nám podarilo zostaviť vynikajúci program s top programom v sobotu KORENE a v nedeľu NA SRDCI MI HRAJ, mimo ďalších vynikajúcich súborov a interpretov.

Na záver, milí spoluobčania, Vám chcem popriať krásne veľkonočné sviatky, veľa zdravia a šťastia vo Vašich rodinách a teším sa na stretnutia s vami.

Mgr. Milan Frič
Starosta obce Liptovské Sliače

ZASADNUTIE OBEČNÉHO ZASTUPITEĽSTVA

Dňa 29. 02. 2024 sa konalo zasadnutie obecného zastupiteľstva. Zasadnutie otvoril a viedol starosta obce Mgr. Milan Frič. Hlavný kontrolór obce predložil správu o kontrolnej činnosti za rok 2023 v zmysle §18f ods. 1 písm. e) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení.

V bode Prevody nehnuteľného majetku obce bol schválený odpredaj pozemkov vo vlastníctve obce, a to: parcela C-KN 231/2 o výmere 31 m² na ulici Horná Roveň. Ďalej bol schválený odpredaj pozemkov C-KN 305/2 a 3053/3 o výmere 191 m² na ul. Horná Roveň. Tento pozemok bol odpredaný v minulosti, avšak návrh na vklad na kataster nebol podaný.

Návrh VZN č. 1/2024 o určení výšky príspevku na činnosť školy a školského zariadenia prítomným poslancom pred-

ložil prednosta obecného úradu Pavol Bartík. Vedenie ZŠ s MŠ J. Hanulu spolu s obcou navrhlo zvýšenie sumy reálnych mesačných nákladov na stravu zo 4 € na 10 €/mesiac/dieťa s účinnosťou od 01. 03. 2024 z dôvodu že podielové dane určené na originálne kompetencie nepokrývajú náklady chodu školskej jedálne. Suma réžie bola naposledy upravovaná v roku 2023 na sumu 4 €, predtým bola réžia dlhé obdobie určená za obed vo výške 0,10 €. VZN č. 2/2024 Požiarneho poriadku obce prítomným priblížil zástupca starostu obce Ing. Miroslav Caban a uviedol, že ide hlavne o aktualizáciu dokumentu. Účelom „Požiarneho poriadku obce“ je stanoviť povinnosti právnickým osobám, podnikajúcim fyzickým osobám a fyzickým osobám a orgánom obce, čím sa vytvoria podmienky pre účinnú

ochranu života a zdravia fyzických osôb, majetku a životného prostredia pred požiarom, haváriami, živelnými pohromami a inými mimoriadnymi udalosťami.

Rozpočtové opatrenie č. 2/2024 zahŕňa zvýšenie príjmov a výdavkov o sumu 30.000 €. Ide o zvýšenie príjmov z administratívnych a iných nedaňových príjmov (réžia v ŠJ) o sumu 30.000 €. Vo výdavkovej časti rozpočtu ide o zvýšenie kapitálových výdavkov o sumu 43.500 € a to zakúpenie tepelného čerpadla do MŠ II. časť v sume 13.500 € a projektovej dokumentácie na rekonštrukciu ZpS DSS v sume 30.000 € II. časť. V bežných výdavkoch ide zníženie výdavkov o sumu 13.500 € (mzdy OcÚ). Ďalej účtovníčka obce informovala prítomných poslancov o vykonaných úpravách rozpočtu obce za mesiac 12/2023 a 1/2024, kto-



Det'ské ihrisko na námestí v Strednom Sliači.

Foto: archív OcÚ



Dokončené detské ihrisko na námestí v Strednom Sliachi.

Foto: archív OcÚ

ré boli vykonané v súlade s udelením právomoci starostovi obce vykonať v odôvodnených prípadoch zmeny rozpočtu obce v priebehu rozpočtového roka. Tiež boli vykonané úpravy rozpočtu obce na účelovo určené prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu.

V bode Žiadosti sa prítomní zaoberali žiadosťami občanov a organizácií.

V bode Rôzne poslanci schválili odmenu hlavnému kontrolórovi obce vo výške 30 % z úhrnu mesačných plátov hlav-

ného kontrolóra vyplatených za činnosť v období 01-09/2022 a 04, 05 a 12/2023 a 01-02/2024 a mesačnú odmenu pre hlavného kontrolóra vo výške 30 % z mesačného platu hlavného kontrolóra obce počnúc od 01. 03. 2024.

Ďalej starosta obce prítomných informoval o interpelácii p. Kelčíka, ktorý reagoval na Zámer realizácie projektu Liptovské Sliache – protipovodňová ochrana – I. etapa, ktorý bude realizovať Slovenský vodohospodársky podnik. Sta-

rosta sa vyjadril najmä k mostom vedúcim k rodinným domom žiadateľov. SVP uviedol, že tieto nebude financovať, keďže to nie je majetok SVP. Taktiež to nie je ani majetok obce, preto si ich budú musieť financovať sami občania. Je to súkromný prístup na pozemok majiteľa nehnuteľnosti a preto je povinný ho zrealizovať vo vlastnej réžii. SVP však poskytne súčinnosť vyhotovením mostových pätiiek.

OcÚ



VÝROČNÁ ČLENSKÁ SCHÔDZA MO JDS LIPTOVSKÉ SLIAČE

MO JDS Liptovské Sliače usporiadala 23. 01. 2024 výročnú členskú schôdzu. V roku 2023 sme mali 129 členov. Činnosť organizácie bola skutočne bohatá, všetky plánované akcie sme uskutočnili. V roku 2023, po dvadsiatich rokoch aktívnej činnosti, ukončila svoju činnosť spevácka skupina Salatín, ktorá s heligonkárom Sebastianom Lakom bola neoddeliteľnou súčasťou našej organizácie. Od svojho vzniku

absolvovali mnoho vystúpení doma aj v zahraničí. Všetkým členom speváckej skupiny Salatín ďakujeme za reprezentáciu našej miestnej organizácie jednoty dôchodcov, ako aj našej obce. Na tejto výročnej schôdzi boli odovzdané ďakovné listy, pri príležitosti životného jubilea deviatim členom organizácie. Jubilantom prajeme hlavne zdravie a božie požehnanie. Naše akcie sa mohli uskutočniť aj vďaka

výraznej podpore vedenia obce a zamestnancov OcÚ, Urbáriu Nižný Sliač – Laziská dolina, Urbáru Obce Liptovské Sliače a Urbáru Obce Ivachnová.

Vašu pomoc si veľmi vážime a ďakujeme za spoluprácu.



Mária Hanulová
predsedníčka MO JDS



Výročná schôdza Jednoty dôchodcov v našej obci.

Foto: Anna Kočibalová



Výročná schôdza Jednoty dôchodcov v našej obci.

Foto: Anna Kočibalová



Naši seniori oslavovali na výročnej schôdzi.

Foto: Anna Kočibalová



POSLANCI OZ SA POSTARALI O VYNIKAJÚCE KLZISKO NA NÁMESTÍ

Dňa 13. januára 2024 sa v našej obci Liptovské Sliache konala akcia, kde išlo o otvorenie klziska v Strednom Sliachi. Je obdivuhodné a radostné, keď sa v tejto dobe podarí usporiadať a vytvoriť ľadovú plochu, keďže počasie je veľmi nestále, rovnako ako aj ochota byť nápomocný sa veľakrát míňa účinku, a práve o to som radšej, keď sa to podarí, kde odmenou sú vysmiaté tváre detí a rodičov.

Korčuľovanie na ľadovej ploche, síce vplyvom počasia, netrvalo dlho, ale o to bolo

intenzívnejšie. Som rád, že sa do korčuľovania zapojila aj Základná škola Jozefa Hanulu pod vedením našich pani učiteliek. Určite by bolo dobré, aby sa v budúcnosti považovalo nad vytvorením klziska, ktoré by bolo umelo zaľadnené pomocou modernej zaľadňovacej techniky.

Chcem sa poďakovať v mene kultúrno-spoločenskej komisie za veľkú pomoc obecnému úradu, tak isto aj zamestnancom obecného úradu za pomoc pri zabezpečení techniky na výrobu a čistenie

ľadu a taktiež na zabezpečení akcie pri otváraní klziska.

Veľká vďaka patrí aj dobrovoľníkom, ktorí sa zúčastnili na výrobe ľadu a samozrejme našim dobrovoľným hasičom za hodiny strávené pri nočnom polievaní, a taktiež za chutnú kapustnicu a občerstvenie pri otváraní klziska. Všetkým veľa zdraru a veľké ďakujem v mene detí.

Roman Jarotta
poslanec
obecného zastupiteľstva



**Starosta obce ďakuje poslancom OZ
a dobrovoľným hasičom za zhotovenie ľadového
klziska a jeho otvorenie s pohostením**



SLIAČANSKÁ HOKEJKA 2024

Obec Liptovské Sliače, OZ FBC SLIAČE, DHZ Stredný Sliač a miestni nadšenci ľadového hokeja zorganizovali v nedeľu 21. 1. 2024 v poradí 14. ročník turnaja v ľadovom hokeji „SLIAČANSKÁ HOKEJKA“. Za krásneho slnečného počasia sa na turnaji zúčastnili 4 mužstvá z Liptovských Sliačov: ICE PIRATS, MEDOKÝŠ, ROVEŇ, UHLISKO. Turnaj otvorili zástupca starostu obce Ing. Miroslav CABAN s prednostom obce Pavlom BARTÍKOM a poslancom Romanom JAROTTOM, ktorý vhodil úvodné buly. Turnaj sa hral systémom každý s každým, spolu sa odohralo 6 kvalitných zápasov, v ktorých nechýbala bojovnosť a chuť víťaziť. Bolo vidieť na kvalite jednotlivých hráčov ich progres za posledné roky a môžeme povedať, že to bol jeden vydarený ročník tohto turnaja. Medzi zápasmi prebiehala aj úprava ľadu pozametáním, o ktorú sa postaral Ján GEJDOŠ. Veľká vďaka patrí aj divákovi, ktorí vytvorili správnu športovú kulisu. Pre mužstvá aj divákov bolo pripravené občerstvenie kapustnica a čaj, ktoré zabezpečil obecný úrad.

OZ FBC Sliače zakúpilo nové siete na bránky, nakoľko tie staré už mali svoje najlepšie časy za sebou a prispeli tak ku kvalitnejšiemu turnaju.

Prvé tri miesta boli ocenené pohárom, medailou a takisto boli ocenení aj „NAJLEPŠÍ STRELEC“ a „NAJLEPŠÍ BRANKÁR“.

1. miesto ICE PIRATS (MRVA Jozef, ANTOL Peter, DVORŠTIK Samuel, GRANÁK Martin, ŠEVČÍK Radovan, SLEZIAK Ján, KELČÍK Roman)

2. miesto MEDOKÝŠ (PLÁVKA Ján, PLÁVKA Richard, PLÁVKA Oliver, KLAČAN Vladimír, CAO Patrik, FUNIAK František, GEJDOŠ Marko, GEJDOŠ Filip, ŠTEFKO Kevin)

3. miesto ROVEŇ (FULLA Michal, BRUK Marián, LIKAVČAN Miroslav, SLAMKA Marek, KELČÍK Branislav, DANČEK Peter, DANČEK Andrej)

4. miesto UHLISKO (MRVA Matúš, DVORSKÝ Ján, SLEZIAK Maroš, SLEZIAK Oliver, KELČÍK Alex, SLIACKY Tobiáš, LITVA Lukáš)

Titul najlepšieho brankára si odniesol MRVA Jozef (inkasoval 7 gólov), najlepším strel-

com sa stal DVORŠTIK Samuel (strelil 12 gólov) obaja boli ocenení pohárom. Na záver by som sa chcel poďakovať všetkým, ktorí sa pričínili pri organizovaní turnaja hlavne Obci Liptovské Sliače, OZ FBC Sliače, DHZ Stredný spolu s nadšencami ľadového hokeja, ktorí nemali problém ani v mrazoch prísť pomôcť polievať ľadovú plochu. Aj keď ešte vo štvrtok bola ľadová plocha nevyhovujúca, po náhlom oteplení a daždi sa ju za dva dni polievania podarilo dostať opäť do vyhovujúceho stavu. Napokon plochu využili všetci od detí až po rodičov.

Andrej Danček

Zápas	Tímy	Výsledky
1.	ROVEŇ – MEDOKÝŠ	3:3
2.	ICE PIRATS – UHLISKO	11:1
3.	ROVEŇ – UHLISKO	4:0
4.	ICE PIRATS – MEDOKÝŠ	6:5
5.	UHLISKO – MEDOKÝŠ	1:5
6.	ROVEŇ – ICE PIRATS	1:8







DENNÉ CENTRUM POKRAČUJE VO SVOJICH AKTIVITÁCH

Rok 2024 sme začali zvesela 8. 1. novoročnou zábavou a zvesela sme pokračovali ďalej. Fašiangy sme oslávili pestrými maskami počas Karnevalu seniorov 29. 1., súčasťou programu bolo aj posedenie pri chutnej kapustnici.

Štvrtky patrili stretnutiam mamičiek a ich detičiek. Aj pre nich sme v Dennom centre zorganizovali Detský karneval 1. 2. Každú stredu už tradične pokračovalo relaxačno pohybové cvičenie a 14. 2. 2024 sme si užili hodinku krá-

sy s Neli vizáž (Petronela Kotlárová). Neustálou aktivitou na precvičenie jemnej motoriky sú obľúbené Tvorivé dielne. Rôznymi kreatívnymi technikami spolu vyrábame pestré dekorácie, učíme sa nové veci a pripravujeme sa na jarné trhy. Tešíme sa, že klientky Denného centra sa inšpirujú a tvoria potom aj samostatne doma – darčeky pre radosť svojich príbuzných a priateľov.

Jar sme privítali milým podujatím 22. 2. 2024 s členmi DFS Sliačanček. 1. 3.

2024 si mohli obyvatelia obce prísť nakúpiť drobnosti na Jarné trhy. Stúpajúca návštevnosť je dôkazom, že naberajú na popularite.

12. 3. 2024 organizujeme pečenie jarných medovníčkov seniormi na podujatie, ktoré sa uskutoční 14. 3. 2024 pod názvom Spájanie generácií. Detičky z materskej školy, mamy s deťmi a seniori si tieto medovníčky spoločne vyzdobia.

Mgr. Jana Ondříková, DiS.



Denné centrum – naši seniori si udržuujú zdravie cvičením.

Foto: archív DC



Vystúpenie našich najmenších folkloristov je pre našich seniorov vždy pekné.

Foto: archív DC



Aktivity denného centra sú pre seniorov dobrou pomocou v ich živote.

Foto: archív DC



ČLENOVIA STRELNICE SPORT SKEET VYVÍJAJÚ MNOŽSTVO AKTIVÍT

Strelecký klub Skeet Sport, Liptovské Sliače, slávnostne oslavuje 10. výročie svojho založenia. Počas tohto obdobia klub aktívne organizuje rôzne podujatia a súťaže, ktoré prispievajú k rozvoju streleckého športu nielen v miestnej komunite, ale aj širšom okolí.

V jarnej sezóne patrí medzi hlavné udalosti Strelecké skúšky kandidátov na prvý poľovný lístok, ktorého cieľom je podpora a tréning nových nadšencov pre poľovníctvo. Ďalej organizuje klub Okresný prebor v Malokalibrovke M400 a v brokovej streľbe, kde členovia klubu dosahujú významné úspechy a umiestňujú sa na popredných priečkach.

Pre obyvateľov obce je klub otvorený aj počas letných mesiacov, kedy organizuje deň otvorených dverí, aby ľudia mali možnosť bližšie spoznať tento fascinujúci šport. Minulý rok klub usporiadal prvýkrát Zabíjačku, na ktorej si návštevníci mohli vychutnať tradičné zabíjačkové špeciality a zároveň sa zoznámiť s členmi klubu a ich činnosťou.

Každoročne, na poslednú sobotu v roku sa v spolupráci s Ružomerským Streleckým Klubom koná akcia nazvaná Posledný Výstrel, ktorá priláka množstvo nadšencov streleckého športu. Celoročne reprezentujú členovia klubu Obec Liptovské Sliače na rôznych streleckých súťažiach a ligách guľových a brokových

disciplín po celom Slovensku, čím pri-nášajú slávu a úspech svojej obci.

Strelecký klub Skeet Sport v spolupráci so Základnou školou Jozefa Hanulu vyjadrujú záujem o vytvorenie streleckého detského krúžku, kde budeme aktívne poskytovať odbornú podporu a dohľad pre mladých nadšencov v tejto športovej disciplíne.

Strelecký klub Skeet Sport, Liptovské Sliače, si zaslúži uznanie za svoje úsilie a prínos k rozvoju streleckého športu v regióne. Pri príležitosti ich 10. výročia im srdečne blahoželáme a želáme im ešte mnoho úspešných rokov plných zábavy a športových výziev.

Tomáš Hradský



Činnosť občianskeho združenia Sport Skeet.



Foto: archív združenia



DFS SLIAČANČEK

Radosť detí v detskom folklórnom súbore Sliačanček robí spev, tanec a hra. Tešia sa z každého vystúpenia. Ich rozžiarené oči hovoria za všetko.

V posledných mesiacoch majú pekné a nezabudnuteľné zážitky z týchto podujatí:

Dobročinný adventný večierok, Školská vianočná besiedka, Sliačanská bursa.

Prišiel fašiang a v spolupráci s folklórnou skupinou Sliačanka, naši malí folkloristi spríjemňovali pochôdzku po dedine. Spievali fašiangové rozkazovačky a tancovali chriapsky tanec. Ukázali to svoje, čo je v nich.

Folklór nás spája sme ako jedna veľká rodina. Hudba je radosť, spev a tanec sú život.

Zdenka Oravcová



Na dobročinnom večierku.

Foto: Marek Tvarožný



Na tradičnej burse.

Foto: T. Šula



NA BURSE V SLIAČOCH BOLO VESELO

Folklórna skupina Sliačanka opäť pripravila tradičné fašiangové podujatie. V minulosti bursovníkmi boli mládenci, potom hasiči a posledné tri desaťročia fašiangy organizuje prevažne folklórna skupina Sliačanka.

Tento rok členovia skupiny i ďalší účastníci bursovali v Strednom Sliači v sobotu 10. februára. Podujatie začalo tancovaním pred Kultúrnym domom, prítomných bolo viac než 40 postáv. Celý deň chodil po dedine fašiangový sprievod, ktorý tvorili mládenci v krojoch i oblečení za rôzne masky, spolu

s nimi dievky v krojoch i v maskách a muzikanti. Pridali si aj členovia skupiny Sliačanská sedmička, deti zo súboru Sliačanček, mladí ľudia z obce, niekoľko účastníkov bolo až z Bratislavy, celkove sa do pochôdzky zapojilo vyše 50 účastníkov. V sprievode boli najznámejšie postavy – chriapa, ovca, poúžena-pouchlap, kominár, kuchár, chlap v koši, cigánka, Lucia i ďalšie masky. Nechýbal tradičný fašiangový tanec okolo chriapy, ktorý bursovníci predviedli na viacerých miestach. Celú sobotu chodil sprievod od domu k domu a bursov-

níci domácich i hostí vytancovali. Tí ich potom, podľa tradície, obdarovali slaninou, klobásou, vajčkami, pálenkou aj peniazmi. Mali pripravené i krapne, cukroviny, chlebíčky ale aj ďalšie dobroty. Bursovníci ich za to pozvali na fašiangovú zábavu, ktorá bola večer v Kultúrnom dome, hrala skupina Lego. Folklórna skupina Sliačanka ďakuje všetkým jednotlivcom i kolektívom, ktorí sa zapojili do príprav a priebehu podujatia.

Alena Balážecová





Folklórna skupina Sliáčanka udrzuje tradície v našej obci.

Foto: T. Šuľa



ÚČINKOVANIE SLIAČANSKEJ SEDMIČKY V ROKU 2023

Sliačanská sedmička Vás zabávala aj v roku 2023. Snažíme sa zaujať široké spektrum obyvateľstva na našich vystúpeniach. Spievame piesne z Liptovských Sliačov, z Liptova, niečo si aj napíšeme sami a snažíme sa zaspievať aj tie hity, ktoré sa vo folklóre práve spievajú, aby sme potešili vaše srdiečka a spravili náladu všetkým, ktorí sa prišli na nás pozrieť. Sliačanská sedmička sa pomaly dostáva do povedomia ľudí zo širokého okolia. Nová krv, mladé huslistky, trochu vniesli pohodu do nášho súboru. Nie len, že dobre hrajú, ale aj dobre spievajú. Niekedy to však aj v našom súbore zaškrípe, ako všade, ale snažíme sa schladiť čo najrýchlejšie naše horúce hlavy a dať všetko do poriadku. Bez pomoci vedúceho Sliačanskej sedmičky, pána Josefa Ondrejku, by sme nemohli byť na takej úrovni, akej sme. Trochu nás aj sponzoruje, keďže aj nacvičujeme v jeho penzióne Saty a bez tejto pomoci by sme si chod našej kapely nevedeli ani predstaviť. Má rád spievanie a hovorí, že je to balzam pre dušu. V našich rokoch, keď máme na svojich hlavách aj trocha šedin je to spokojnosť na srdci. Musíme sa poďakovať aj obecnému úradu, na čele s pánom starostom Milanom Fričom za pomoc a podporu našej skupiny.

Rok sme začali najlepšie ako sme mohli. Dostali sme pozvanie na domácu zabíjačku do Komjatnej. Super akcia, z ktorej nás ani nechceli pustiť domov. Ďalej sme boli v Sliači rozveseliť Miroslavu Benčovu na jej 50-tke. Pozreli sme si aj pochovávanie basy v Liskovej, kde sme aj účinkovali. Zúčastnili sme sa Vidiečanovej Habovky na celoštátnej súťaži, aj keď sme vedeli, že nepostúpime, lebo súťaž bola vypísaná pre seniorov a my máme v skupine dve mládky. Vedúca poroty na Habovke pochádzala z Liptovských Sliačov a tak hneď vedeli, že nesplňame kritériá, ale aspoň sme mohli ukázať, čo v nás je. Prvý máj sme oslávili v Hrabovskom prvomájovom sprievode, po ňom sme na pódiu rozveselili aj šoférov veteránov starších áut, ktorí prišli podporiť prvomájový sprievod. Na pozvanie pána starostu z Liptovskej Teplej sme tiež boli zaspievať a zahrať pri stavaní mája. Nezabudol na nás ani pán starosta z Komjatnej, kde sme tiež pomohli postaviť máj. Stretnutie rodákov zatopených obcí z Liptovskej Mary a hlavne zo Sokolčov si pri vyzváňaní zvona užívame každý rok. Sú to dobrí ľudia, srdeční a pohostinní. Škoda, že COVID-19 zasiahol pri prerušení všetkých folklórnych slávností. Aby sa akcie dostali do pôvodného stavu bude ešte dlho trvať. Po malej odmlke sme

znova zavítali do Tureckej. Halušky sme tento raz nevarili, ale naše skoro dvojhodinové vystúpenie ocenili prítomní veľkým potleskom. Na pozvanie sociálneho zariadenia Likava-css v Likavke sme pripravili celý program aj s modrovaním 60. výročia sociálneho zariadenia. Začínali sme už pri vchode. Svojím spevom sme vítali všetkých pozvaných. Pán Rošteck odmoderoval celý program. Privítal všetkých hostí na čele s predsedníčkou samosprávneho žilinského kraja, pani Erikou Jurinovou. Naše vystúpenie sa im páčilo, no v novinách a na sociálnych sieťach nebola o nás najprv ani zmienka, pri tom sme tam boli celý deň. Aspoň, že nám na konci poďakovali za túto charitatívnu akciu. Radi navštevujeme aj občanov v sociálnom zariadení v Liptovských Sliačoch. Naším spevom sme im boli vliať trochu radosti do ich srdiečok. Niektoré pesničky, ktoré vedeli si zaspievať spolu s nami. Odmenou pre nás bol ich úsmev a žiariace oči. Nakoniec programu sme dostali dobrý guláš. Pánovi riaditeľovi veľmi pekne ďakujeme za pozvanie. Keď sme vystupovali v obci Valaská Dubová, organizátorom sa naše vystúpenie páčilo a tak nás pozvali aj na 700. výročie založenia obce. Ako dobrým susedom z Liskovej sme prišli na pozvanie šéfký podujatia Lisková sa





zabáva, pani Jany Holubčíkovej predviesť svoj hodinový program. Na konci sme si spoločne zaspievali aj s domácim súborom, Liskoviankou. Zúčastnili sme sa aj svätej omše na Vlkolínci, kde sme po jej skončení mali na pódiu v prostriedku dediny krátky program. Na Mitrove slávnosti do Ludrovej nás nepozvali a tak sme ovečkám zaspievať nemohli. Vynahradili sme si to ale v Liptovských Revúdoch, kde sme na Revúckych haluškách otvárali celý program. Na pozvanie krajského riaditeľa SNS, Milana Kováča sme prijali pozvanie do Tvrdošína. Tu sme svojím spevom rozveselili aj Oravcov. Účinkovali sme aj

na Ružomerskej lýre, ktorá sa konala v Liskovej. Avšak pre protest niektorých účastníkov, aj z Liptovských Sliačov sme sa jej mohli zúčastniť až na pokyn okresného tajomníka JDS, Stanislava Ižu. Na tomto podujatí sme pomohli speváckemu súboru Liskovianka, s ktorou sme sa dostali až na krajské kolo. Tam je postup v rukách predsedu JDS pána Michala Kotiana, ktorý Liskovianku nemá v láske, tak sme ďalej nepostúpili. Odskočili sme si aj na 50-tku, inkognito, do Liptovských Revúc. Boli sme pre oslávenkyňu veľkým prevapením, keďže padli aj slzy radosti. Svadba je v každom manželstve najkrajšia uda-

losť. Aj manželom Urmínovcom z Liskovej sme sa postarali o milé prevapenie. Ku koncu roku nás čaká ešte dobročinný večierok, doma v Liptovských Sliačoch.

Na mnohé vystúpenia nás pozývajú, no na niektoré potrebujeme IČO, ktoré sme si ku sklonku roku aj zadovážili. Dúfame, že budúci rok bude preto radostnejší. Ďakujeme všetkým našim priaznivcom, že pri nás stáli počas celého roka a držali nám palce. Budeme sa snažiť rozšíriť náš repertoár, aby sme mali na budúci rok vystúpení ešte viac a mohli sa tak s vami vidieť častejšie.

Jozef Rošteľ



KLZISKO U KUBÁNKOV A VYŠNEJSACUP

Aj keď zima tento rok nebola dlhá, tých pár mrazivých dní a nocí sme využili naplno. Do prípravy klziska sa zapojilo približne desať našich členov a keďže sa do práce vložili naplno a polievali vo dne v noci, už po týždni bol výsledok nad očakávania dobrý.

Ľad bol kvalitný, klzisko pripravené a preto už nebolo na čo čakať. V nedeľu 15. januára členovia OZ Dráčič zorga-

nizovali už 3. ročník hokejového turnaja ulíc VyšnejsaCUP. Hralo sa systémom každý s každým a po poslednom zápase obhájili prvé miesto hokejisti z Ve-selej ulice. Na druhom mieste skončila Vyšnianska ulica, na treťom Pod Skálím a na štvrtom Kamenná. Okrem čaju a punču prichystali členovia OZ Dráčič v rámci prestávok súťaže pre deti, pre ktoré boli pripravené sladké odmeny.

Sme radi, že podujatie splnilo základné ciele: stretnúť a zabaviť sa. Aj keď klzisko vydržalo len tri týždne, teší nás, že sa detúrence dosýta vykorčuľovali a vybláznili. Veríme, že počasie nám dovoľí urobiť podobnú akciu aj o rok.

Caban Miroslav
veliteľ DHZ Vyšný Sliač



Tradičný hokejový turnaj hasičov z Vyšného Sliača.

Foto: Anna Kočibalová



MAJSTROVSTVÁ SLOVENSKA V SILOVOM TROJBOJI

MAJSTROVSTVÁ SLOVENSKA V SILOVOM TROJBOJI MUŽOV, ŽIEN A MASTERS sa konali 2. 3. 2024 v Častej. Na tejto vrcholovej súťaži, kulturistický oddiel KLASIK Liptovské Sliače reprezentoval Marián Bartánus. Majo preteká vo váhovej kategórii do 93 kg. Výkonmi v drepe

275 kg, v tlaku 160 kg a v mŕtvom ťahu 277,5 kg, spolu trojboj 712,5 kg. Majo v tejto vekovej kategórii nad 50 rokov, vytvoril tri slovenské rekordy. Slovenské rekordy vytvoril v drepe 275 kg, v mŕtvom ťahu 277,5 kg a v trojboji 712,5 kg, ktorý prekročil o 102,5 kg. Týmto krás-

ným výkonom si vybojoval dve zlaté medaily, jednu vo váhovej kategórii do 93 kg a druhú Masters dva, nad 50 rokov. Súťaž sa pre zranenie nezúčastnil špičkový pretekár Miroslav Vlžák. Pretekára odborne sprevádzal Marek Lupták.

Vladimír Plávka



Majstrovstvá v silovom trojboji a víťazi. Foto: archív klubu.

NA NAŠEJ ŠKOLE TO ŽIJE!

... na našej škole to naozaj žije. A dôkazom toho sú i naše aktivity. Vieme, že len porovnávanie a súťažný duch nás posunú vpred. Snažíme sa tak zo všetkých síl a do všetkého skácame hlavou napred – či už hovoríme o „šípkach“ na PLAVECKOM VÝCVIKU, o skokoch na lyžiach počas LYŽIASKEHO VÝCVIKU alebo o „rybičkách“ počas VYBÍJANEJ. Lyžiarsky výcvik nám i napriek menšej snehovej pokrývke vyšiel na výrobnú a okrem klzania sa po snehu, obojstranného prívratu, prenášania váhy a chut-

ných obedov, sme si už od stredy začali užívať i nefalšované lyžovanie. Najviac nás aj tak ale pobavila streda a súchanie sa na zadku dolu svahom – no nevyuži to, ak sa dá!

Plavecký výcvik sa niesol v duchu *ruka hore, hlava splýva; noha kope, žiak nám dýcha*. Vybláznili sme sa a vyskúšali si takmer všetky plavecké spôsoby – kraula, prsia i znak. Ranné rozcvičky v bazéne i mimo neho boli veselé a tak sme každý deň tušili, že nás čaká niečo nové a príjemné. Najviac nás bavilo záve-

rečné rýchlostné plávanie, odmeny v sladkej podobe a diplomy.

A vybíjaná? Naše dievčatá prišli, vybili a zvíťazili. Postúpili tak do ďalšieho nelútostného boja o pomyslené korunky pre majsterky vo vybíjaní. Veríme, že nám i naďalej budete držať palce a že sa Vám vždy budeme mať čím pochváliť.

Všetky spomenuté aktivity sme si užili v plnej kráse ale najmä spolu a v duchu fair-play, čo nás nesmierne tešilo.

Mgr. Jana Šablatúrová



Naši šikovní školáci a ich úspechy.

Foto: archív ZŠ



ZO ŽIVOTA MATERSKEJ ŠKOLY

Na konci januára sme si pre deti pripravili v kultúrnom dome karneval. S výzdobou nám pomohli žiaci a učiteľia zo ZŠ, za čo im srdečne ďakujeme. Na karnevale sa predstavili deti v rôznych maskách, spoločne sme si zatancovali, zasúťažili a zažili netradičné rozprávkové dopoludnie. Pre deti si pani kuchárky pripravili prekvapenie v podobe bublaniny, na ktorej sme si spoločne pochutnali. Sme radi, že za našu námahu a úsilie nás deti obdarili láskou, úsmevom a objatím, ktoré nás povzbudilo do ďalších spoločných akcií.

Utorok, pred popolcovou stredou sme oslávili posledný fašiang alebo ako sa u nás zvykne hovoriť BURSA. Deti si vyrobili škrabošky a nasledoval bursovnícky sprievod. Celá MŠ sa stretla na ihrisku v Nižnom Sliači, kde nasledovala bursovnícka zábava. Zábavu spríjemnili predškôláci bursovníckym programom, nechýbala ani chriapa, ktorá doplnila pravú bursovnícku atmosféru.

V mesiaci marec sme sa zúčastnili divadelného predstavenia Danka a Jan-ka. Herci našim škôlkarom vyčarili na tvári veľké úsmevy. Všetci sme sa spoločne zabávali a z chuti zasmiali. V predstavení nechýbali ani rytmické piesne

sprevádzané tancom našich detí. Už teraz sa tešíme na ďalšie predstavenie, ktoré budeme mať možnosť spoločne zažiť.

Kolektív MŠ



Karneval našich najmenších.

Foto: archív MŠ

SZUŠ DOTYK

Žiaci hudobného a literárno-dramatického odboru SZUŠ Dotyk mali aj tento rok možnosť prezentovať sa koncertne, a to v nových priestoroch Denného centra Liptovské Sliače. V pondelok, 11. 12. 2023 o 17:00 sa tu uskutočnil koncert s názvom „Vianočná koleda“. Zazneli mnohé vianočné piesne, vinše, skladby a kompozície súčasných skladateľov. Mohli sme si vypočuť husľové a gitarové zoskupenie, sólovú aj štvor-

ručnú techniku hry na klavír, zborové piesne a pozrieť divadelné predstavenie o Červenej čiapočke. Výtvarný odbor SZUŠ Dotyk zabezpečil krásnu výzdobu. Koncert bol spojený s tradičným jarmočkom prác žiakov výtvarného odboru. Pedagógovia pripravili študentov zodpovedne a s láskou. Potvrdilo sa, že vieme pracovať ako jeden tím a vytvoriť hodnotné umelecké dielo. Umelecká škola Dotyk aj tento rok umožňuje

na 46 elokovaných pracoviskách bezplatné vzdelávanie vo všetkých umeleckých odboroch. Ďakujeme vedeniu Obce Liptovské Sliače za zapožičanie priestorov Denného centra. Zachovajme si to, čo je nám typické – dobré vzťahy a ľudskosť, všetko ostatné potom príde samo. Dobro, a nielen to počas Vianoc, sa násobí a posiela ďalej.

Mgr. art. Annamária Mojšová



Koncert ZUŠ Dotyk.

Foto: archív ZUŠ



TURNAJ V RAPID ŠACHU

Najstarší turnaj na Slovensku v rapid šachu vyhral v Sliačoch Richard Turčan.

Na 36. ročník tohto turnaja sa prihlásilo 79 hráčov zo všetkých kútov Slovenska, prišiel aj hráč z Poľska a Ukrajiny. V kultúrnom dome v Lipt. Sliačoch sa zišla dobrá konkurencia hráčov. Na poslednú chvíľu svoju účasť odvolal niekoľkonásobný víťaz tohto turnaja Jaromír Bednář z Lipt. Štiavnice, taktiež aj silný Otomar Pejko z Košíc. Vo vianočnej atmosfére pri slávnostnom otvorení účastníkov privítal prednosta Ocu Pavol Bartík a na harmonike im zahral Ľubor Caban. Dlhoročný hlavný rozhodca turnaja Mgr. Karol Pekár, po detailnom vysvetlení pravidiel, otvoril súťaž. Hrало sa 10 kôl Švajčiarskym systémom 12 min. na hráča, + 3 sekundy na ťah, zo zápočtom ELO. V polovici turnaja si účastníci pochutíli na Sliačanskej kapustnici a súboje pokračovali ďalej. Po

poslednom desiatom kole, sme zaregistrovali zopár zaujímavých výsledkov. Najväčší posun nahor oproti štartovnej listine zaznamenal Simon Machaj z Poľska 22/62, Gréta Kapolková z Bratislavy 16/49, Matúš Vresilovič zo S. N. Vsi 37/71 a Michal Procházka z Liptovskej šachovej školy 33/63. Celkové poradie Štefanského kapustnicového turnaja: 1. FM Richard Turčan (ŠK Junior B. Bystrica) 9,5 bodu. 2. FM Vladimír Bochnička (KSN Bratislava) 8 bodov. 3. Rustem Gorbenko (Ukrajina) 8 bodov. 4. Andrea Bochničková (ŠK Modra) 7,5 bodu. 5. Peter Kolesár (ŠK Mladost Žilina) 7 bodov. 6. FM Martin Zvarík (ŠK Višňové) 7 bodov. 7. Lukáš Bašík (CVČ Beluša) 7 bodov. 8. Jozef Kostelný (Mladost Žilina) 7 bodov. 9. Kristián Haborák (MŠK KDV Kežmarok) 6,5 bodu. 10. Ján Péter (ŠK Bziny) 6, 5 bodu.

Jozef Dvorský, riaditeľ turnaja 26. 12. 2023



Šachový klub v našej obci usporiadal tradičný Štefanský turnaj v šachu. Foto: archív klubu

TRADIČNÝ TURNAJ V DÁME

V piatok 5. januára zorganizoval Šachový klub Liptovské Sliače v spolupráci s Obecným úradom Liptovské Sliače a pohostinstvom REZORD CDK Vyšný Sliač už tradičný 15. ročník turnaja v dáme.

Z ôsmich zúčastnených sa najlepšie darilo Ľubomírovi Jackovi, druhé miesto obsadil Jozef Dvorský a tretie miesto Anton Jelšovka. Keďže podstata nebola vyhrať ale zúčastniť sa, počas celého dňa vládla priateľská a družná atmosfé-

ra. Pre všetkých zúčastnených pripravili pracovníci Sliačanských obecných služieb chutný guláš, za čo sociálnemu podniku aj touto cestou ďakujeme.

Ing. Miroslav Caban ml.



Trojkráľový turnaj v dáme sa uskutočnil tradične vo Vyšnom Sliači. Foto: archív Ocu



Obec Liptovské Sliače Vás pozýva



14. ročník folklórneho festivalu
LIPTOVSKÉ DNI MATKY
Amfiteáter Pažite 27. – 28. júl 2024

SOBOTA 27.07.2024

17.00 Slávnostné otvorenie
17.30 Víťajú Vás Sliačania
18.50 **ICONITO – KORENE**
20.00 ĽH Stanislava Baláža
22.00 FS Jánošík / Video DJ

NEDEĽA 28.07.2024

15.00 Slávnostné otvorenie
15.30 FS Sliáčanka
16.40 FS VRANOVČAN
18.00 FS VAGONÁR
19.30 NA SRDCI MI HRAJ
22.00 BASAWELL / Video DJ

